— 1 —

ZJKC00-2021-0006

丽水市人民政府关于推进乡村产业
高质量绿色发展的实施意见

各县（市、区）人民政府,市政府直属各单位：

为促进乡村经济发展，加快实现农业农村现代化，根据《浙

江省人民政府关于推进乡村产业高质量发展的若干意见》（浙政

发〔2020〕21号），结合丽水实际，现就推进全市乡村产业高质

量绿色发展提出如下意见：

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，全面贯彻党的十九大和十九届三中、四中、五中全会精神，

坚持农业农村优先发展总方针，以实施乡村振兴战略为总抓手，

丽水市人民政府文件

丽政发〔2021〕19号

— 2 —

围绕农村一二三产业融合发展，综合运用“品质化升级、组织化

发展、数字化赋能”战略，大力实施“六业千亿”培育计划，加

快乡村产业高质量绿色发展，积极探索生态产品价值实现机制，

充分挖掘乡村多种功能和价值，丰富乡村经济业态，聚集资源要

素，强化创新引领发展，拓展农民增收空间，为奋力打造具有时

代特征、山区特质、丽水特色的农业农村现代化山区样板提供产

业支撑、增添“三农”风景。到 2025 年，基本创成全国领先的品

质农业示范区、花园乡村先行地、共同富裕幸福园，全市乡村产

业总产值达到 1200 亿元，农业增加值年均增长 3%左右，乡村二

三产业增加值年均增长 6.5%左右；农民人均可支配收入增长继续

保持全省领先，城乡居民收入倍差缩小到 1.9 以内；村集体经济

实现较快稳定增长，省定相对薄弱村全面实现“消薄”，村集体

经营性收入全部达到 15 万元以上。

（二）基本原则。

1.绿色引领，品质赋能。坚定不移走创新实践“绿水青山就

是金山银山”理念的发展道路，严守耕地和生态保护红线，推进

山水林田湖草沙系统综合治理，深化“肥药两制”改革，大力发

展品质农业，实现乡村生产、生活、生态协调发展。

2.因地制宜，品牌赋能。依托绿水青山、乡土文化、民族风

情等本土特色资源，加快传统产业转型升级，做大做强新兴产业，

打响丽水特色的“山”字系品牌体系。

— 3 —

3.市场导向，数字赋能。以市场为导向，加大农业农村“双

招双引”力度，加快乡村产业数字化转型，构建农民主体、企业

带动、社会参与的乡村产业高质量绿色发展新格局。

4.融合发展，科技赋能。强化科技、机械对乡村产业的支撑

作用，加快技术、业态和模式创新，推进全产业链、全价值链建

设，完善利益联结机制，推动乡村产业提质增效。

二、培育乡村产业体系

（一）做实生态种植业。抓好粮食和现代种业，做优做实食

用菌、茶叶、蔬菜、水果、中药材、笋竹、木本油料等农业主导

产业，支持发展花卉等特色产业，推动种植业向规模化、标准化、

品牌化和绿色化方向发展。

1.粮食战略产业。贯彻“藏粮于地、藏粮于技”战略，严格

管护粮食生产功能区。抓住耕地和种子两个关键，确保粮食生产

面积、产量保持稳定，确保供给、市场不出问题。推进粮食生产

加工销售一体化建设，发展鲜食旱粮、特色旱杂粮等区域优势产

业。新建连片种植 400 亩以上水稻示范基地，连续两年给予单一

业主每亩 200 元奖补。全市粮食播种面积稳定在 108.2 万亩以上，

粮食总产量稳定在 37.5 万吨。

2.食用菌产业。巩固提升香菇、黑木耳、灵芝、灰树花等食

用菌在全国的优势地位，着力发展珍稀菇类、药用菌类产品，加

快食用菌种质资源库体系建设，大力发展食用菌精深加工业，推

— 4 —

动“香菇大市”向“食用菌强市”转变。

3.茶叶产业。集聚发展多茶类开发与精深加工，推进茶产业

转型升级与茶旅产业融合，强化丽水香茶“1+N”区域品牌建设，

形成茶企、茶农、茶商共闯市场新格局，全力打造浙江产茶第一

大市与中国茶产业强市。到 2025 年，茶叶产值达到 30 亿元。

4.水果产业。加强柑桔、杨梅、桃、梨、猕猴桃等品种的技

术推广，培育庆元甜桔柚、青田杨梅、云和雪梨、莲都白枇杷等

区域特色果品，提高设施栽培应用水平，建设高效、精品、生态

果业。

5.蔬菜产业。立足资源优势，发展山区特色蔬菜，突出生产

规模化、专业化、设施化，产品标准化、品质化、品牌化，全力

打造长三角地区特色优势蔬菜主产区和重要绿色蔬菜保供基地。

6.中药材产业。支持发展药食两用品种，稳定发展特色道地

药材，引导发展高效药材，开发保护珍稀药材，培育灵芝、三叶

青、黄精、铁皮石斛、覆盆子、浙贝母、华重楼、柳叶蜡梅等道

地中药材品种，保护、开发和促进畲药发展，打造“处州本草”

区域品牌，发展高山中药材良种繁育基地，争创全国中药材生态

种植示范区。

7.笋竹产业。推进笋竹产业分类经营和定向培育，着力发展

笋竹两用林和与竹材加工业相配套的材用林，挖掘各类鲜笋市场

潜力，提升笋竹制品加工能力，引进和培育笋竹加工企业和旅游

— 5 —

开发企业，做精、做强现代笋竹产业体系。

8.木本油料产业。发展油茶、香榧等木本油料产业，推进高

标准木本油料生产基地建设，提高精深加工水平。

（二）做强现代养殖业。坚持标准化、绿色化、循环化、规

模化、数字化、基地化“六化引领”，加快现代畜牧业和渔业发

展。推动生猪标准化规模养殖，提高生猪保供能力，推进食草动

物产业、家禽业、蜂业、渔业高质量绿色发展，支持鼓励大水面

洁水鱼、稻田养鱼、溪鱼、娃娃鱼和石蛙等“四鱼一蛙”以及渔

业种业发展，加强水产品营销和精深产品加工。到 2025 年，畜牧

业和渔业产值达到 50 亿元。

（三）开发乡土特色产业。传承保护、开发利用青田稻鱼共

生系统、庆元林菇共育系统、缙云茭鸭共生系统、云和梯田农业

系统等农业文化遗产项目，新创建一批国家级农业文化遗产项目。

加大乡愁产品的挖掘，推进缙云烧饼、遂昌长粽、龙泉查田馄饨、

景宁英川粉皮等“丽水味道”传统特色小吃创新发展。开发食用

菌、中药材、花卉等本土农产品和优势养生产品，打造“吃住行、

游购娱、药医养”一体化发展的森林康养产品和康养农产品基地。

推进“丽水味道”品牌旗舰店建设，对新培育的“丽水味道”品

牌旗舰店给予每家 15 万元奖补。

（四）发展农产品加工流通服务业。着力推进食用菌、茶叶、

果蔬、竹木、中药材、生猪等产业全产业链发展，推动农产品由

— 6 —

卖“原字号”向卖“制成品”转变，打造优势产业集群和特色农

产品优势区。推进农产品加工规范标准化体系建设，农产品加工

企业通过食品生产许可认证（SC 认证）的，给予每家 1万元奖补。

推进农业与加工流通服务业融合，加强农产品产地商品化处理设

施建设，选择产业发展基础好、产品特色优势强的乡镇，建设一

批产后预冷、贮藏保鲜、分级包装等基础设施。全力引进和培育

一批农产品物流骨干企业和精深加工企业，统筹推进农产品产地、

集散地、销地批发市场建设。

（五）优化乡村休闲旅游业。依托传统村落、乡土特色文化、

民族风情、红色资源、乡村夜间经济和运动休闲产业等资源，推

进一二三产融合发展，发展壮大乡村休闲旅游业。把二十四节气

节庆活动作为重要农事活动打造，办成全省乃至全国知名的品牌，

每年评选一批精品节气节庆活动，按照评定一类、二类、三类等

次分别给予每场 20 万元、10 万元、5万元奖补。大力发展“丽水

山居”农家乐民宿，鼓励创建“丽水山居”农家乐综合体和精品

民宿示范项目以及钻级民宿，重点开拓长三角区域客户资源，抢

滩民宿中高端市场。对新培育的“丽水山居”农家乐综合体示范

项目，按照评定一类、二类等次分别给予每家 60 万元、40 万元

奖补；对新培育的“丽水山居”精品民宿示范项目，按照评定一

类、二类、三类等次分别给予每家 30 万元、20 万元、10 万元奖

补。

— 7 —

（六）提升乡村数字产业。实施“互联网+”农产品出村进城

工程和乡村电商“个十百千”工程，用“高科技+农业龙头企业+

行业协会+国资平台”拉动丽水农业品质化、组织化、数字化发展，

建设提升乡村产品公共服务平台 1个、乡村电商运营中心 10 家，

培育直播企业 100 个、农村带货达人 1000 名。加快“数字乡村·智

慧三农”云平台信息化系统开发应用，开展数字农业工厂、数字

化生产线、数字化种养基地、数字农合联和土壤数字化创建。到

2025 年，乡村数字产业产值达到 200 亿元。

三、落实重点工作举措

（一）打造集聚平台。积极支持市、县（市、区）编制乡村

产业发展规划，完善基础设施与公共服务平台，提升资源集聚、

要素投入、科技创新、主体孵化、产业融合功能，推进农业现代

化园区、现代农业产业园、现代农业园区、特色农业强镇、产业

融合示范区、现代乡村产业示范带、山地精品农业示范园等集聚

平台建设。以丽水“山”字系品牌为牵引，加快农业产业链、价

值链、供应链系统重构，打造具有地域特色的现代农业产业集群。

吸引工商资本投资乡村产业，与农业主体联合建设产业基地、加

工企业等，实现加工在乡镇、基地在农村、增收在农户。

（二）培育农业主体。深入实施“两进两回”行动、乡村就

业创业促进行动、青春助力乡村振兴专项行动，引导大学生、科

技人员、乡贤能人、返乡人员和农创客开展创新创业活动。支持

— 8 —

农业龙头企业做大做强，实施引领性家庭农场培育计划，推进农

民专业合作社高质量绿色发展。鼓励社会化服务组织开展农资供

应、土地托管、代耕代种、统防统治、烘干收储等生产性服务。

对新培育的国家级、省级、市级农业龙头企业，分别给予每家 50

万元、20 万元、10 万元奖补。对监测合格的国家级、省级农业龙

头企业，分别给予每家 10 万元、3 万元奖补。对新培育的市级农

业社会化服务组织、引领性家庭农场（含示范性青创农场）、引

领性大学生农创客，分别给予每家 10 万元、5万元、5万元奖补。

对全市有引领性、创新性、典型性贡献的农业生产经营主体，给

予每家 5万元至 20 万元奖补。

（三）推动改革集成。着眼破解改革条块分割、碎片化、不

协调、不配套等问题，以新时代乡村改革创新推动现代产业高质

高效稳定发展，以安全、优质、稳定的农产品供给为主线，聚焦

投入端、生产端、消费端三个维度推进改革集成，全面建立现代

农业发展机制，促进农产品有效供给、农业可持续发展、农民稳

定增收。以促进城乡要素双向流动、平等交换为主线，聚焦产业

融合重点环节推进改革集成，建立健全城乡产业融合发展的体制

机制，形成业态丰富、功能多样、联结紧密、发展协调的乡村产

业新格局。深化“三位一体”改革，大力推进农合联体制机制创

新，打造一批为农服务的标志性成果。支持产业农合联向组织化、

市场化和实体化方向发展，对新培育的市级产业农合联实体化主

— 9 —

体，给予每家 10 万元奖补。推动产业融合发展、农村营商环境改

革集成，建立与市场经济有机融合的农村集体经济发展体系。对

新争取到国家级、省级农业农村改革试点的县（市、区），分别

给予每项 30 万元、20 万元奖补；对在农村土地、农村金融等改

革创新上做出贡献的县（市、区），给予 30 万元奖补。

（四）加强品牌建设。实施农业生产“三品一标”提升行动，

推进品种培优、品质提升、品牌打造和标准化生产，引领乡村产

业高质量绿色发展，提升农业质量效益和竞争力。用好农博会、

茶博会、森博会、农民丰收节、供销年货节等展示展销平台，加

大丽水“山”字系品牌宣传营销力度，推动“丽水山耕”“丽水

山居”“丽水山景”“丽水山泉”等品牌融合发展。培育招引“丽

水山耕”品牌农产品渠道代理商，依法推动经营者统一门店形象、

统一供应链服务、统一销售管理系统，对“丽水山耕”生态农产

品年度采购额 200 万元以上的“丽水山耕”渠道代理商，给予采

购额 1%奖补，单个项目市财政最高奖补不超过 20 万元。加强农

产品市场营销，每年开展农产品销售大王评选活动，对评为“丽

水市农产品销售大王”的农业主体，给予每家 10 万元奖补。打响

“丽水山耕”品牌，对拳头产品开发达标的，给予每个 30 万元奖

补；对列入拳头产品创建培育名单的，给予每个 10 万元奖补；对

建成核心基地的，给予每家 10 万元奖补。

（五）强化科技创新。充分发挥丽水学院、丽水职技院、丽

— 10 —

水农林科研院等院校力量，构建政产学研用协同创新合作平台。

市财政每年安排 200 万元经费，用于支持绿色产业技术团队开展

创新服务，支持粮食、中药材、茶叶、食用菌、土著鱼类、特色

畜禽等种质资源保护与“卡脖子”技术攻关，建设具有丽水辨识

度的现代种子种苗库。市财政每年安排不少于 100 万元经费，用

于开展乡村振兴领军人才、“农三师”、农村实用人才、高素质

农民等培训。实施丽水市“对标欧盟·肥药双控”新三年行动计

划，全面推进“肥药两制”改革，巩固提升“对标欧盟·肥药双

控”成果。积极培育农产品地理标志产品、绿色食品和名特优新

农产品，对列入国家级农产品地理标志产品、绿色食品的农业主

体（含行业协会），分别给予每家 10 万元、1 万元奖补。

（六）扩大农业投资。实施“双招双引”战略性先导工程，

利用世界丽水人大会、农博会、农超对接会等平台，推动长三角

一体化、山海协作、丽商回归、华侨要素回流，引导撬动金融资

本、社会资本更多投向乡村产业。招引一批经济实力强、示范带

动作用大、科技含量高的大企业，加快形成有竞争力的产业集群。

建设农业农村投资项目库，强化项目用地供应保障，谋划招引一

批重大项目，加快补上“三农”领域突出短板。对核准或备案投

资额 1000 万元以上且一个年度内技术、设备、软件等实际投资额

200 万元以上的农产品加工企业项目（不含生猪屠宰、竹木加工），

按其实际投资额给予 10%奖补，单个项目市财政最高奖补不超过

— 11 —

500 万元。

（七）健全保障机制。市政府成立工作专班，明确职责分工，

配强工作人员，全面推动乡村产业高质量绿色发展。市财政每年

安排不少于 5000 万元经费，用于乡村产业发展的奖补以及培训、

宣传等工作，县（市、区）财政要按市财政奖补标准（本意见中

均为市财政标准）1:1 配套，同一个项目事项不叠加奖补，属于

“非农化、非粮化”的项目不予奖补，本实施意见涉及奖补政策

与市政府出台的其他相关政策不重复享受。各县（市、区）金融

机构加大农业主体信贷服务支持，保险机构依法加大农业保险保

障力度。根据《浙江省公共信用信息管理条例》相关规定，上述

奖补项目依法依规实施失信联合惩戒制度。项目奖补实行申报制，

具体申报办法由主管部门另行制订。

本实施意见自2021年10月1日起施行，有效期为5年，港澳台

同胞、海外侨胞回乡创业和投资丽水乡村产业享受同等待遇。

丽水市人民政府

（此件公开发布）

2021年 8月 16日

— 12 —

抄送：

2021年 8月 20日印发

市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，丽水军分区，市

监委，市法院，市检察院。

丽水市人民政府办公室

	2021-08-24T17:54:52+0800
	丽水市人民政府
	0